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[Køpke Christensen] 

Intentionerne i forslaget om i princippet gen- 
nemgribende at forbedre ambulanceforholde- 
ne i Danmark synes jo umiddelbart at være me- 
get sympatiske, og Fremskridtspartiet mener 
da også, at i den udstrækning, det er nødven- 
digt, skal ambulanceforholdene være helt i top. 
Sagen er jo bare, at det mildest talt er uhensigts- 
mæssigt at træffe centrale foranstaltninger. 
Centrale beslutninger, der griber ind i lokale 
forhold, er, som nogle har været inde på, meget 
uhensigtsmæssige og ofte direkte ødelæggende 
for de lokale forhold. Jeg kan ikke dy mig for at 
nævne, at socialismens sammenbrud i Østeuro- 
pa mere end klart demonstrerer, at tiden er lø- 
bet fra de centrale løsningsmodeller, de duer 
simpelt hen ikke. 

Her kunne det så lyde, som om vi har overta- 
get Venstres kæphest om decentrale beslutnin- 
ger. Det har vi ikke, for sagen er, at Venstres 
kæphest om decentrale beslutninger kun eksi- 
sterer i Venstres festtaler. Når det kommer til 
realiteterne, ønsker Venstre ikke decentrale be- 
slutninger. Jeg tænker selvfølgelig her på ned- 
læggelserne af de små sygehuse rundt omkring. 
Venstre har jo medvirket til nedlæggelser over 
hele landet. 

Nedlæggelserne af de små sygehuse er nem- 
lig i høj grad et spørgsmål, der vedrører ambu- 
lanceforholdene, som det også er nævnt i for- 
slaget. Det siger jo sig selv, at jo færre lokale sy- 
gehuse der eksisterer, jo bedre bør ambulance- 
forholdene være. Jeg opfatter i udpræget grad 
dette forslag som et plaster på de sår, der er op- 
stået, da man rundt omkring slagtede de lokale 
sygehuse. 

Dansk ambulance- og redningstjeneste er jo 
bemærkelsesværdigt nok blandt de mest effek- 
tive i verden. Jeg tænker her på såvel Falck som 
Reko-tjenesterne. Disse tjenester har i årtier 
understreget, at spørgsmålet om ambulancetje- 
nester klares helt enestående i privat regi. Det 
er meget tvivlsomt, om disse forhold kan for- 
bedres ved centrale indgreb; det mener vi i 
hvert fald ikke fra Fremskridtspartiets side. 

Hvorvidt man lokalt ønsker at supplere de 
eksisterende ambulancetjenester, er et spørgs- 
mål, der må overlades til amterne og kommu- 
nerne selv. Jeg vil bare anholde, at såfremt man 
vil udbygge mandskaberne i ambulancerne, er 
der absolut ingen grund til at gøre det i privat 
regi. 

(Kort bemærkning). 

Ingrid Rasmussen (S): 
Jeg synes, det var et spændende indlæg, hr. 

Køpke Christensen havde. Jeg forstod det ikke 
helt rigtig, men der er nu mulighed for hr. Køp- 
ke Christensen til i hvert fald at forklare mig, 
hvad han mener med, at dette griber meget ind i 
de lokale forhold. Det har jo ikke kun noget at 
gøre med, at man lukker et lille hospital. Men 
hvad ligger der ellers i de bemærkninger, hr. 
Køpke Christensen kom med? 

Derudover kunne jeg altså ikke se sammen- 
hængen med østeuropæiske forhold. Det bliver 
jeg nødt til at få forklaret én gang til. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Når jeg taler om centrale beslutninger, me- 

ner jeg, at det er, når vi fra Folketingets side vil 
begynde at blande os i, hvad man skal i amterne 
med hensyn til ambulancevæsenet. Det gør 
man jo, det tror jeg ikke der er nogen der næg- 
ter. Det er et indgreb i de lokale beslutninger, 
og det er selvfølgelig noget, der foregår cen- 
tralt. Vi mener stadig væk, amterne selv må af- 
gøre, hvorledes dette løb skal køres. 

Addi Andersen (CD): 
Da Centrum-Demokraternes ordfører ikke 

kan være til stede, skal jeg fremføre følgende: 
For CD har der aldrig hersket tvivl om, at 

ambulancesystemet i dette land har fungeret 
upåklageligt. Udstyr og personale har altid væ- 
ret i orden, og derfor var CD, da Socialdemo- 
kratiet første gang fremsatte dette forslag, ikke 
særligt indstillet på, at der skulle vedtages en 
særlig ambulancelov. 

Men tiderne skifter, og i takt hermed kan der 
naturligvis blive tale om at revurdere tidligere 
opfattelser. Rundt omkring i amterne har man ' 
på sygehusvæsenet skåret meget ned, og det er 
ved at blive et problem at være patient i dagens 
Danmark. I stedet for at bevare de små sygehu- 
se samler man mere og mere det hele i store ma- 
stodonter -  man centraliserer -  og det bevirker, 
at afstandene bliver større, end da man havde 
de lokale sygehuse. 

Det er en af grundene til, at CD har besluttet 
sig til at støtte dette forslag om en ambulance- 
lov og fremsætte det. 


